
БОЙОРОҠ  ПРИКАЗ 

« 01 »    10  2025й. № 524 « 01 »    10   2025г. 

 

 

О проведении комплексного зачета  по туристско - спортивной и краеведческой  

работе среди образовательных учреждений города  в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с планом работы МБУ ДО СДиЮТиЭ на 2025 – 2026 учебный год, 

с целью активизации и  выявления общего состояния туристско-краеведческой работы 

в городе Октябрьский, пропаганды туризма и краеведения, как важного средства 

воспитания подрастающего поколения и выявления лучших практик туристско-

краеведческой работы в  школах города, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить положения о комплексном зачете по туристско - спортивной и 

краеведческой работе (Приложение 1 и 2). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений назначить ответственных за 

туристическую и краеведческую работу в школе. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ ДО 

СДиЮТиЭ Ушаеву А.П. 

 

 

 

Начальник                                        
 

Р.М. Хайдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ 

Октябрьский ҡалаһы 

ҡала округы 

ХАКИМИӘТЕ 

МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 городского   округа   

город Октябрьский 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 



 

 

Приложение № 1  

к приказу отдела образования  

                                                                                                     от  01.10.2025 г. №   524   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комплексном зачете по краеведческой работе среди  общеобразовательных 

учреждений  

города Октябрьский  в 2025-2026 учебном году 

1. Цели и задачи: 

 обеспечение государственных гарантий доступности дополнительного образования 

детей; 

 развитие познавательной, исполнительской и творческой активности обучающихся в 

процессе освоения местного краеведческого материала; 

 приобщение учащихся к поисково-исследовательской деятельности через сбор 

материалов о жителях города Октябрьский, внесших весомый вклад в историю нашего 

города;  

 подведение итогов краеведческой работы в образовательных учреждениях города за 

2025-2026 учебный год. 

2. Время и место проведения: 

Мероприятия комплексного зачета проводятся в течение 2025-2026 учебного года и 

включают в себя период с 01.10.2025г. по 31.08.2026г. 

3. Руководство подготовкой и проведением: 

Руководство комплексным зачетом осуществляет Отдел образования. Организация и 

проведение мероприятий, входящих в программу комплексного зачета, возлагается на 

МБУ ДО СДиЮТиЭ. 

4. Программа комплексного зачета: 

1) Муниципальный этап республиканского конкурса юных экскурсоводов «Открытый 

мир» (15 ноября 2025 г.); 

2) Муниципальный этап Всероссийского конкурса краеведческих исследовательских и 

проектных работ  «Отечество», посвященный 80-летию г. Октябрьского (декабрь 2025 г.); 

3) Городская олимпиада по школьному краеведению среди учащихся образовательных 

учреждений (18 февраля 2026 г.); 

4) Городская интерактивная викторина по краеведению, посвященная 80-летию г. 

Октябрьского (20-24 апреля 2026г.). 

Мероприятия комплексного зачета, за которые участники могут получить 

дополнительные баллы: 

1) Республиканский туристско - краеведческий конкурс для детей с особыми 

образовательными потребностями  «Своей Отчизне пою я песню» (октябрь-декабрь 

2025 г.); 

2) Республиканский этап Всероссийского конкурса музеев образовательных организаций 

Российской Федерации, посвященный году Защитника Отечества (ноябрь-декабрь 

2025 г.); 

3) Республиканский конкурс на лучший туристский маршрут «Путешествуем вместе по 

Башкортостану – 2025» (ноябрь 2025 г.); 

4) Республиканский этап Всероссийского чемпионатного движение по 

профессиональному мастерству «Профессионалы» (юниоры) по  компетенциям: 

«Туроператорская деятельность», «Музейная педагогика», «Организация 

экскурсионных услуг» (январь-май 2026 г.); 



5) Республиканский этап Всероссийского фестиваля музейных экспозиций 

образовательных организаций «Без срока давности» (март-апрель  2026 г.); 

6)   Республиканский этап Общественного проекта Приволжского федерального округа 

«Герои Отечества» 

(номинация «Лучший музей (музейная экспозиция)»  (февраль-август 2026г.); 

7)  Другие конкурсы, проводимые ГБУ ДО РДООЦТКиЭ. 

5. Подведение итогов: 

Итоги краеведческой работы подводятся по бальной системе 31 августа 2026 г. В зачет 

идут пять результатов по программе комплексного зачета и дополнительные баллы за 

участие в республиканских и всероссийских мероприятиях.   

За призовые места в республиканских и всероссийских конкурсах  получают 

дополнительные баллы по системе: 

I место - 3 балла;         II место - 2 балла;            III место -1 балл. 

Методическое объединение краеведов оставляет за собой право вносить изменения в 

программу комплексного зачета в течение учебного года большинством голосов 

руководителей краеведческих объединений. 

6. Награждение: Образовательные учреждения, занявшие 1 место в комплексном зачете 

по краеведческой работе, награждаются кубком, призом и грамотой, занявшие 2 и 3 места 

награждаются призами и грамотами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

к приказу отдела образования  

                                                                                                     от  01.10.2025 г. №   524   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комплексном зачете по туристско-спортивной работе  

среди городских образовательных учреждений  

в 2025 – 2026 учебном году 

1. Цели и задачи 

 - пропаганда туризма и здорового образа жизни; 

 - активизация туристской работы в общеобразовательных учреждениях города; 

 - выявление лучших спортсменов и команд среди учебных заведений ОО города; 

 - выявление лучших организаторов туристской работы в общеобразовательных 

учреждениях; 

2. Время и место проведения 

 Соревнования и походы комплексного зачета проводятся в течение 2025 – 2026 

учебного года и включают в себя период с 01.09.2025г. до 29.08.2026г. Последний день 

приема отчетов – 31.08.2026г. до 17.00. Рассматриваются походы, совершенные только в 

период с 01.09.2025г. до 31.08.2026г.  

3. Руководство подготовкой и проведением 
 Руководство комплексным зачетом осуществляет Отдел образования. Организация 

и проведение соревнований, входящих в программу комплексного зачета, возлагается на 

МБУ ДО СДиЮТиЭ. 

4. Программа комплексного зачета 

1. Первенство города по спортивному туризму (дистанция – пешеходная – личная) 

(октябрь); 

2. Первенство города по спортивному туризму (дистанция – лыжная – личная) 

(январь); 

3. Городские соревнования по спортивному туризму (дистанция – лыжная – группа) 

(январь – февраль); 

4. Городские соревнования по спортивному туризму на кубок Станции детского и 

юношеского туризма и экскурсий (дистанция – лыжная – связки) (февраль- март); 

5.  Городские соревнования по спортивному туризму памяти Э. Л. Харитонова 

(дистанция – пешеходная – группа) (апрель-май); 

6.  Многодневный поход. 

5. Определение результатов 
Лучший результат определяется наибольшей суммой баллов (приложение № 1).  В 

случае равенства результатов школы занимают одно место. Команды, не принявшие 

участие в каком-либо из видов программы, занимают места после команд, участвовавших 

во всех видах. 

При выставлении нескольких команд в любом из видов программы в зачет идет 

лучший результат.  

Качество совершённых походов оценивает созданная в МБУ ДО СДиЮТиЭ 

комиссия на основе отчета о многодневном походе. Многодневный поход – не менее 2 

ночёвок, в полевых условиях. Состав участников похода: не менее 6 учащихся с 

заявленной школы. Учащиеся выпускники – 2026г. имеют право принимать участие в 

походе. Поход считается зачетным, если отчет составлен согласно типовой формы отчета 

о спортивном туристском маршруте (приложение № 2). Зачетный поход получает 400 

баллов. В зачет одной школы идет один совершенный поход. 

6. Награждение 



 Победители и призеры комплексного зачета награждаются призами и дипломами.  

 

 

 Приложение № 1к комплексному зачету  

Таблица 1. Начисление очков за занятые места 

Занятое 

место 

 Начисляемые очки 

дистанция –                     

личная  

дистанция –связка дистанция –группа 

 

1 100 200 400 

2 95 180 360 

3 91 165 330 

4 87 150 300 

5 83 140 280 

6 79 130 260 

7 75 120 240 

8 72 112 220 

9 69 106 210 

10 66 100 200 

11 63 95 190 

12 60 90 180 

13 57 85 170 

14 54 80 160 

15 51 75 150 

16 48 71 140 

17 46 67 130 

18 44 63 120 

19 42 59 110 

20 40 55 100 

21 38 51 92 

22 36 47 84 



23 34 43 76 

24 32 39 68 

25 30 35 60 

26 28 32 52 

27 26 29 44 

28 24 26 36 

29 22 23 28 

30 21 20 20 

31 20 17 15 

32 19 14 10 

33 18 11 5 

34 17 8  

35 16 6  

36 15 4  

37 14 2  

38 13 1  

39 12   

40 11   

41 10   

42 9   

43 8   

44 7   

45 6   

46 5   

47 4   

48 3   

49 2   



50 1   

 



 



 



 


